
92  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

LUCIANE DA COSTA 
ARAUJO 18/10/2004 54188209-1 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II
EXCE-

LENTE
LUCIRENE ANSELMO 

FERREIRA 12/02/2004 5840830-2 USE 10 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCE-
LENTE

LUIZA ATAIZ RIBEIRO 
DOS SANTOS 05/02/2004 5279526-2 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MANOEL DA SILVA 
ARAUJO 26/08/2008 54192207-3 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARIA DO SOCORRO 
LIRA DA COSTA 05/01/2009 57210240-1 14ª URE SERVENTE EXCE-

LENTE
MARIA KEILA DA SILVA 

MARQUES 27/02/2009 57213626-1 USE 11 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

EXCE-
LENTE

MARIA ROSENI DE 
OLIVEIRA SALES 04/05/2006 55586718-1 USE 10 PROFESSOR 

CLASSE II
EXCE-

LENTE
MARINALVA FERREIRA 

DOS SANTOS 14/11/2008 57208407-1 10ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II BOM

MAURO SERGIO 
PINHEIRO 05/02/2010 57224194-1 USE 14 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO BOM

NAGILA DIAS DOS 
SANTOS CARNEIRO 31/03/2010 57226808-1 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE II
EXCE-

LENTE
NATALIA DE JESUS DA 

CUNHA MARTINS 10/06/2009 57218171-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

RAMON DIEGO NASCI-
MENTO DA SILVA 01/08/2007 54187512-2 USE 7 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ROSELY DE OLIVEIRA 18/07/2007 54187346-2 10ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCE-
LENTE

ROSEVANER PEREIRA 
NOGUEIRA DOS 

SANTOS
24/04/2003 5840791-2 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE II
EXCE-

LENTE

RUTH DA CONCEICAO 
PINTO DE SOUZA 30/04/2003 5084768-1 USE 10 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

RUTILENE DE LIMA 
MELO 25/04/2003 5318335-3 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

RUY BENEDITO NASCI-
MENTO COSTA 28/12/2006 5864216-2 USE 10 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

SAMUEL SILVA DA LUZ 24/11/2003 5818184-2 1ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

SANDRA LUIZA DA 
CUNHA SOUSA 29/12/2008 57211672-1 1ª URE MERENDEIRA EXCE-

LENTE
SANDRA MARIA NASCI-

MENTO ALENCAR 27/01/2009 57211304-1 USE 8 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

EXCE-
LENTE

SILVIO SERGIO MOURA 
DOS SANTOS 29/08/2008 54187438-2 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE I
EXCE-

LENTE
TANIA DE NAZARE 

PAMPLONA SEABRA 04/05/2011 5618460-3 CORREGEDO-
RIA/SEDUC

ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II

EXCE-
LENTE

TATIANA DE SOUSA 
SILVA 25/11/2003 54183292-1 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II
EXCE-

LENTE
VALDECY DOS SANTOS 

MACHADO 06/01/2009 57210258-1 2ª URE VIGIA BOM

VALDESANDRA MON-
TEIRO DA SILVA 02/03/2009 57214174-1 10ª URE ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO
EXCE-

LENTE
VALDSON MARIO DE 
MORAIS CASTRO 13/02/2004 6301690-3 1ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 21 DE JANEIRO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 753217

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 009/2022 - SALE, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-1 , 
CPF:327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de Obras 
n.º 002|2022, celebrado entre a Seduc e empresa Brasil & Brasil LTDA (CNPJ: 
08.530.790/0001-29) que tem por objeto a Obra de Reforma da E.E.E.F.M 
Profª Regina Coeli Souza Silva, localizada no município de Ananindeua|PA.
Art. 2º - Designar o servidor Diego Alexandre Ferreira de Souza, matrícula 
n.º 57234200/1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal do Contrato 
Público de Obras n.º 002|2022, celebrado entre a Seduc e a empresa Bra-
sil & Brasil LTDA (CNPJ: 08.530.790/0001-29) que tem por objeto a Obra 
de Reforma da E.E.E.F.M Profª Regina Coeli Souza Silva, localizada no mu-
nicípio de Ananindeua|PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 18/01/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 753424

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 005
Exercício: 2022
Objeto do contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obra de Reforma Emergencial da EEEFM Benício Lopes (Castanhal/PA).
Preço: 1.858.127,83 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil, cento 
e vinte e sete reais e oitenta e três centavos)
 Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101BENLOPCL, Funcional programá-
tica: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Natu-
reza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRE-
LI, CNPJ:11.209.875/0001-14, localizada na Rua Marcílio Dias, nº 1115, 
Bairro: Área Verde, Santarém/PA, CEP: 68.017-072
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 21 de janeiro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 753336

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: RDC ELETRÔNICO Nº 001/2022-NLIC/SEDUC
Objeto: RDC Eletrônico para contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra de construção do Projeto Escola Rural em Bacuriteua no 
Município de Bragança no Estado do Pará.
Processo nº 2021/1059538-PAE
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
25/01/2022, através dos sites www.gov.br/compras/pt-br, www.seduc.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo e-mail: 
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: João Patrício de Lima Júnior
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Data: 16/02/2022
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1509
Projeto Atividade: 7603 Produto: 3007
Natureza de Despesa: 4490.51
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 24 de janeiro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 753339

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA COMPARAÇÃO DE PREÇO Nº 
50/2021 – SEDUC/PA
Processo: 1494161/2021 – CP Nº 50/2021
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Obra de 
Reforma Emergencial da EEEFM Benício Lopes (Castanhal/PA).
LOTE ÚNICO
Contrato nº 005/2022 – SEDUC/PA
Vencedor: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ 
11.209.875/0001-14
Valor: R$ 1.858.127,83 (um milhão, oitocentos e cinquenta e oito mil, 
cento e vinte e sete reais e oitenta e três centavos).
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 753344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.000342/2022 de 20/01/2022
Nome:MARLENE DINIZnomen
Matrícula:5900286/1Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE.Dep.Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui
Período:01/02/2022 a 01/04/2022
Triênios:24/05/2012 a 23/05/2015
Portaria nº.000343/2022 de 20/01/2022
Nome:PRISCILA MICHELINE BARRETO SENA
Matrícula:57192898/1Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período:01/02/2022 a 01/04/2022-02/04/2022 a 31/05/2022
Triênios:04/12/2013 a 03/12/2016-04/12/2016 a 03/12/2019


